关于开展第四届“中国梦·劳动美—惟匠心以致远，树阿拉好教师”主题活动的通知

为认真学习贯彻党的二十大精神，进一步落实习近平总书记关于教育的重要论述，充分发挥先进典型的示范作用，助推新时代师德师风建设。经研究，市教育局决定开展第四届“中国梦·劳动美—惟匠心以致远，树阿拉好教师”主题活动，深入挖掘各类先进典范，打造在宁波教育系统有影响力的“好教师”形象，用忠诚党的教育事业和平凡而有成就等精神引领宁波教师强化“躬耕教坛，强国有我”的志向和追求。现就有关事项通知如下：
一、活动主题
中国梦·劳动美—惟匠心以致远，树阿拉好教师。
二、选树内容
（一）选树重点
原则上在宁波市“四有”好老师基础上，鼓励在党委重点工作中作出突出贡献、在各类考核中取得优异成绩、在立德树人方面成效显著、在学科教学和专业技能上取得卓越成果及奋战在一线做出默默无闻贡献的先进教师申报。已获往年“阿拉好教师”及提名荣誉的不再参选。
（二）选树条件
1.教育教学教师类：
①有效发挥先进性，在参加党委重点工作中作出突出贡献、在各类考核中取得优异成绩。
②积极投身教育教学改革，勇于创新、大胆实践，五育并举，在学科教学和专业技能上取得卓越成果，在特色学校创建方面成效显著，学生培养进步明显，在同类学校中输出先进办学经验。
③淡泊名利，师德高尚，为人师表，坚守教师本色，默默耕耘教学第一线，长期担任班主任工作，在立德树人方面成效显著。
④积极要求从事支教工作，服从组织分配；不畏艰苦、乐于奉献、勇挑重担、成绩突出、支教工作事迹感人，在支教工作中发挥模范带头和表率作用。
⑤教育科研能力强，积极参与教育科研工作，发挥科研资源丰富优势，推动科技成果转化，助力科学进步，促进社会发展，获得社会赞誉、组织嘉奖、有较大社会影响力等。
2.管理类等：
①坚持高标准、严要求,树立“勇于突破、争创一流”的工作导向,在参加党委重点工作中作出突出贡献、在各类考核中取得优异成绩的书记、校长等。
②在学科教学和专业技能上取得卓越成果，在特色学校创建方面成效显著，学生培养进步明显，在同类学校中输出先进办学经验的书记、校长等。
③具有高瞻远瞩的教育理念与实践精神，具有良好的领导能力与决策水平，为学校或部门的长远发展做出正确决策；积极参与社会各类活动，教育行业内具有较高的知名度和影响力，为学校或部门的发展争取更多的资源和支持的书记、校长等。
④细致入微，从小处入手，出色的完成每一项工作；积极探索新的工作方法和途径，针对工作中存在的问题提出有效的改进建议，在服务大局中体现担当作为的行政、后勤等。
⑤具备强烈的责任心，关注学校需求，重视师生的安全与健康，能够及时发现和消除安全隐患；积极为师生提供优质服务，响应度、认可度高、工作流程规范，能够耐心倾听并回应师生需求的行政、后勤等。
（三）申报材料
《阿拉好教师申报表》（附件1）、《阿拉好教师申报人简要事迹汇总表》（附件2）、1张正面证件照放置申报表内、1张生活照（照片格式为JPG，大小1MB以上）；通过视频（视频格式为mp4，时长2分钟以内，文件200MB以内）、图片、文字等能体现好教师主题的作品，如散文、诗歌、美术、书法、摄影作品、手工作品等可作为辅助材料一并上报。
（四）申报方式
各单位自行组织初选，于6月30日前登录“阿拉教师码”后台管理平台，点击【组织管理-工作通知-收到的通知】中该页面下方的“点击上报”进行上报。原则上每个区（县、市）教育工会上报3人；各功能区教育工会及各在甬高校工会上报2人；各直属高中（单位）工会上报1人。如需操作指导可通过单位工会主席加入相关工作群咨询。
三、工作要求
本次阿拉好教师活动是新时代背景下市教育局落实习近平总书记关于立德树人根本任务的重要载体，是各级教育工会组织“爱祖国、爱教育、爱生活”精神的延续，各单位要高度重视，积极组织，调动相关力量，精选相关人员，努力展现教育系统良好的精神风貌，在加快推进教育高质量发展建设中发挥应有的作用。

附件：1.《阿拉好教师申报表》
2.《阿拉好教师申报人简要事迹汇总表》

附件1
阿拉好教师申报表

报送单位：
联系人：          联系电话：
	姓    名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	单  位

	职  务

	籍   贯

	手机号码

	选树类型

	人物介绍词
（标题+内容）
	例如：长期深耕的一线教师，专注于课堂教育——循循然善启人以文，孜孜為常进之以能，三十载岁月流转，你将天命融进传道受业解惑。青丝变白发，你无悔付年华。 人言教育是一生的修行，纵时光予你风霜摧折，却击不倒你为人师者的红心昭昭。高节迈俗，大雅宏达，你的三尺讲台, 照亮学子人生海海。

	曾获主要
荣誉奖励
	（请按照全国、省级、市级、地方荣誉的顺序从上往下排列，荣誉时间为近三年）。

	事迹概述
（200字以内）
	事迹概述包含要素：基本情况+主要事迹+各类媒体刊发情况。

	详细事迹
（1000字以上，2000字以内）
	一级标题：阿拉好教师姓名+概述好教师事迹的一句话，用方正小标宋简体三号。
正文：用仿宋GB2312，三号字体；二级标题用黑体、三级标题用楷体。
详细事迹其他要求：第一段为人物身份简介（含姓名、性别、出生年月、职务、工作单位等），第二段为一句话事迹概述（要求140字左右，可以与表格事迹概述栏内容相同，去掉重复的身份简介，可适当追加一些市级及以上荣誉），第三段为事迹详细内容。文中涉及到的时间，一律用准确时间，不要用去年、明年、今年等不定时间。需重点突出以下几点：1.主题（题目）清晰化；2.内容案例化；3.成果数字化。

所在单位
意见

（盖章）
      年   月   日

注：1.表格填写的文字内容统一用仿宋GB2312，小四号字体；
2.申报表上的一寸照必须有。
- 1 -

[bookmark: _GoBack]附件2
阿拉好教师申报人简要事迹汇总表
	序号
	姓 名
	单位（职 务）
	选树类型
	人物介绍词
	简要事迹（200字以内）
	备注

	1

	2